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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Student: Kristýna Princová

Školitel: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Název diplomové práce: Hodnocení příjmu makronutrientů u těhotných žen

Teoretický úvod a cíl práce: Tato diplomová práce se zabývá výživou těhotných žen. Výživa by

se měla v období gravidity shodovat se zvýšenými energetickými nároky ze strany těhotné ženy

i plodu. Musí být hodnotná a zajišťovat dodávku základních živin, vitamínů a minerálů. Cílem

této práce bylo vyhodnotit u skupiny zdravých gravidních žen příjem energie a jednotlivých

makronutrientů vzhledem k jejich doporučeným denním dávkám (DDD) a určit, zda se příjem

makronutrientů liší v jednotlivých fázích gravidity.

Metody: V laboratoři klinické fyziologie na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci

Králové bylo vyšetřováno 12 těhotných žen s fyziologickým průběhem těhotenství ve věku 24–

34 let. Tyto ženy byly vyšetřovány ve třech obdobích (G1: 24±2; G2: 31±1; G3: 37±1 týden

těhotenství). Studie probíhala v období od října 2018 do února 2020. Mezi hodnocené

parametry patřil energetický příjem a příjem jednotlivých makronutrientů (vždy v průměru za 1

týden), které byly přepočítány na tělesnou hmotnost a netučnou hmotu, dále byl vypočítán

relativní příjem makronutrientů vůči celkovém příjmu a vypočítána DDD u každé ženy zvlášť.

Data byla zpracována pomocí počítačových programů NutriDan a Microsoft Office Excel 2019.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že byl relativní příjem makronutrientů v normě. Průměrný

příjem všech makronutrientů v gramech odpovídal ve všech obdobích DDD. Hodnoty DDD

proteinů a lipidů po přepočítání na hmotnost splnila pouze polovina žen, v případě sacharidů

ještě výrazně méně. DDD pro mononenasycené mastné kyseliny nebyla splněna ani v jednom z

období. Naopak příjem cholesterolu překračoval doporučené meze. Příjem žádného

z makronutrientů vyjádřený v gramech se mezi jednotlivými obdobími významně nelišil, při

přepočtu na hmotnost byly hodnoty příjmu proteinů a sacharidů nejvyšší v období G1 (druhý

trimestr).

Závěr: Naše výsledky potvrzují důležitost individuálního hodnocení příjmu makronutrientů

těhotných žen, neboť velká část námi vyšetřených žen nesplňovala DDD u některého

z makronutrientů.

Klíčová slova: Doporučená denní dávka, Energetický příjem, Makronutrienty, Těhotenství,

Výživa
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2. ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Kristýna Princová

Supervisor: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of master thesis: Evaluation of macronutrient intake in pregnant women

Theoretical introduction and aim of the thesis: This diploma thesis deals with the nutrition of

pregnant women. Nutrition during pregnancy should fulfill the requierements of both, the

pregnant woman and the fetus. It must be sufficient and secure the dosage of essential

nutrients, vitamins and minerals. The aim of this thesis was to evaluate the intake of energy

and particular macronutrients in a group of healthy pregnant women given to their

recommended dietary intake (RDI) and to determine whether the intake of macronutrients

varies in different stages of pregnancy.

Methods: Twelve pregnant women with physiological course of pregnancy in age 24-34 were

examined in the laboratory of clinical physiology at the Faculty of Pharmacy of Charles

University in Hradec Králové. These women were examined in three pregnancy periods (G1:

24±2; G2: 31±1; G3: 37±1 gestational week). This study was performed in the period from

October 2018 to February 2020. The evaluated parameters included energy intake and intake

of particular macronutrients (1 week in average), which were converted to body weight and

lean tissue mass, then the relative intake of macronutrients to total income was calculated and

the RDI was calculated individually. The data were processed by computer program NutriDan

and Microsoft Office Excel 2019.

Results: The results showed that the relative intake of macronutrients was normal. The

average intake of macronutrients in grams corresponded to the RDI in all periods. After

converting to weight, only half of the women fulfilled the RDI values of proteins and lipids and

even less in the case of carbohydrates. The RDI for monounsaturated fatty acids was not

fulfilled in any of the periods. In contrast, the cholesterol intake exceeded the recommended

values. The intake of all macronutrients in grams did not differ significantly between the

individual periods, when converted to weight, the values of protein and carbohydrate intake

were the highest in the G1 period (2nd trimester).

Conclusion: Our results confirm the importance of individual evaluation of macronutrient

intake in pregnant women, since a large amount of women that we examined did not fulfill the

RDI of some macronutrients.

Keywords: Energy intake, Macronutrients, Nutrition, Pregnancy, Recommended Dietary Intake
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3. ÚVOD

Pro zajištění správného vývoje plodu je nezbytné věnovat zvýšenou pozornost na správnou

výživu v rámci prekoncepčního období i po celou dobu těhotenství. Mnohem důležitější, než

množství přijímaných živin, je především podstatné klást důraz na správné složení stravy.

Nároky na množství přijatých živin se během těhotenství mění a je proto klíčové, aby se každá

žena dostatečně informovala, a její výživa se shodovala se zvýšenými energetickými nároky ze

strany plodu i samotné nastávající matky. Kromě zvýšených stravovacích nároků je také

potřeba eliminovat některé negativní vlivy (potraviny, nápoje, cigarety, některá léčiva atd.) a

tím přispět k zabezpečení vyhovujícího vývoje plodu a zdraví těhotné ženy.

O správné výživě v období těhotenství existuje velké množství dostupných zdrojů v různých

podobách, avšak v dnešní době může být obtížnější vyhledávat zdroje, které jsou relevantní.

Bohužel se také najdou ženy, které této problematice nevěnují zvýšenou pozornost, což

mnohdy může mít až fatální následky. Právě z těchto důvodů jsem se rozhodla pro vypracování

diplomové práce na toto téma. Domnívám se, že díky této práci získám odborný přehled, který

využiji jak pro sebe, tak především pro svou budoucí praxi.

První část obsahuje teoretické poznatky, získané z odborné literatury v tištěné a

elektronické podobě. Zabývá se podrobně především příjmem makronutrientů (lipidy,

sacharidy, proteiny) a obecnými doporučeními v oblasti výživy.

Druhá část zahrnuje vyhodnocení praktického výzkumu u 12 těhotných žen s fyziologickým

průběhem těhotenství. U těchto žen byl sledován příjem energie a jednotlivých

makronutrientů v předem stanovených obdobích.
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4. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vyhodnotit u skupiny zdravých gravidních žen příjem energie a příjem

jednotlivých makronutrientů vzhledem k jejich doporučeným denním dávkám. Dalším cílem

bude sledovat, zda se příjem makronutrientů liší v jednotlivých fázích gravidity.
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5. TĚHOTENSTVÍ

5.1 Charakteristika

Těhotenství je specifické období, které je charakterizováno velkým množstvím změn, jež

doprovázejí ženu od početí až po porod. Přibírání na váze je dáno především vývojem plodu,

růstem dělohy a prsou, zadržováním tekutin a zvětšeným podílem tukové tkáně (HRONEK,

BAREŠOVÁ, 2012; SOBOTKA et al., 2019; SCHREIBER et al., 1998).

Pro toto období je charakteristický vzestup srdečního výdeje až o 40 % (ve druhé polovině

těhotenství až 60 %), srdeční frekvence o 16 tepů, objemu krve o 30 % a zvýšení minutové

ventilace až o polovinu vlivem dělohy tlačící na bránici. Působením vasodilatačních látek

(prostaglandiny) stoupá průtok krve v ledvinách a tím i glomerulární filtrace. Obecně dochází

k ovlivnění všech orgánů včetně hormonální produkce. Typická je zvýšená tvorba

glukokortikoidů, tyroxinu a pohlavních hormonů nezbytných k opatření těhotenství

(SCHREIBER et al., 1998, POKORNÁ, BŘEZKOVÁ, PRUŠA, 2008).

Působením některých hormonů, např. choriového gonadotropinu (hCG), dochází ke

změnám v metabolismu některých makronutrientů. Tyto změny se týkají především jejich

absorpce a zpracování v těle. Pro začátek těhotenství je charakteristické zvyšování hladiny

inzulinu, jehož vlivem dochází k ukládání tukových zásob pro případné využití jako zdroj


[…]


počet zkoumaných žen a nelze je tedy relevantně srovnávat s našimi výsledky.

Zatímco příjem PUFA byl ve výše zmíněných českých studiích v normě, DDD MUFA nebyla

splněna ani v jednom z případů. Analogické výsledky nalezneme i v kanadské studii 2010-2012

(DUBOIS et al., 2018) a v norské studii 2016 (MANDAL, GODFREY, MCDONALD, 2016).

Nedostatečný příjem MUFA může být jedním z faktorů, které negativně ovlivňují porodní

hmotnost a délku gravidity. Především jsou však MUFA důležité pro rozvoj kognitivních funkcí a

vývoj mozku (HRONEK, 2004). Po srovnání jednotlivých českých studií tedy nemůžeme říct, že

by v posledních letech ohledně příjmu MUFA došlo ke změně k lepšímu.

Cholesterolu je u našich respondentek přijímáno o 27 % více, než je maximální doporučené

množství, což může mít negativní vliv na zdravotní stav nastávající matky i nenarozeného

dítěte. V porovnání se studií 1996-2002 jsou naše hodnoty vyšší o 24 %, se studií 2011 o 30 % a

se studií 2017-2020 asi o 22 %. Jako možné vysvětlení vyššího příjmu cholesterolu v České

republice za posledních 29 letech může být vyšší dostupnost potravin (maso, uzeniny, vejce

atd.) než bývala dříve. Bohužel si však tuto myšlenku nemůžeme potvrdit žádnou obdobnou

studií před rokem 1996. Nadbytečný přísun cholesterolu nemůže rozhodně v průběhu

těhotenství ani za jiných okolnosti přinést užitek. Podstatné je, aby byla strava plnohodnotná a

zajišťovala přísun všech pro organismus potřebných nutrientů ve správném poměru. Měli

bychom se tedy snažit podpořit získávání relevantních informací v oblasti nutričního příjmu

v těhotenství i obecně. Hlavní roli však hrají matky, které by se samy měly zajímat o složení

stravy, a to jak v prekoncepčním období, tak i po celou dobu těhotenství. Správně balancovaná

výživa nastávajícím matkám sice nemůže zaručit nekomplikovaný průběh těhotenství a zcela

zdravý stav dítěte, ale může přinejmenším přispět ke snížení daných rizik.
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10. ZÁVĚR

V naší studii jsme vyhodnotili a popsali příjem energie a příjem jednotlivých

makronutrientů v jednotlivých fázích gravidity. Následně jsme tato data porovnali

s předcházejícími studiemi. Níže rekapituluji výsledné hodnoty:

- Relativní příjem makronutrientů byl v rámci doporučených hodnot.

- Příjem všech makronutrientů v gramech odpovídal ve všech obdobích DDD. Příjem

proteinů byl v období G1 asi o 20 % vyšší než v obdobích G2 a G3. V případě příjmu

sacharidů jsme pozorovali trend snižujícího se příjmu v průběhu těhotenství. Rozdíly

v příjmu lipidů nebyly mezi jednotlivými obdobími statisticky významné.

- Příjem proteinů byl po přepočítání na hmotnost v období G1 významně vyšší než

v ostatních obdobích. DDD splnila ve všech obdobích pouze polovina žen. V případě

sacharidů jsme pozorovali statisticky významné snížení hodnot příjmu mezi obdobím

G1 a G3. Ve všech obdobích většina žen nesplnila DDD (v období G3 dokonce žádná

z žen). U lipidů DDD splnila většina žen a nebyly pozorovány významné statistické

rozdíly mezi jednotlivými obdobími.

- Příjem nasycených MK v gramech byl v období G1 20 % nad DDD, v období G2 a G3 se

však příjem nacházel v rozmezí DDD.

- DDD MUFA v gramech nedosahovaly hodnoty ani v jednom období (až o 14 % menší

příjem).

- Příjem PUFA byl ve všech obdobích v normě.

- Cholesterolu bylo ve všech obdobích přijímáno nad doporučené meze (v období G1, G3

cca o 30 %; v období G2 cca o 20 %).

- Energetický příjem byl ve všech třech obdobích nižší než doporučený energetický

příjem.
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11. POUŽITÉ ZKRATKY

ZKRATKA VÝZNAM ZKRATKA VÝZNAM

%
procento; bezrozměrná

jednotka
hCS choriový somatomamotropin

AA kyselina arachidonová IgG imunoglobulin G

ADP adenosindifosfát kcal kilokalorie

AK aminokyselina kg kilogram

ATP adenosintrifosfát kJ kilojoule

BMI
body mass index (index tělesné

hmotnosti); [kg·m-2]
Mcal megakalorie

DDD doporučená denní dávka MK mastná kyselina

DHA kyselina dokosahexaenová mm Hg

milimetr rtuťového sloupce; jednotka
hydrostatického tlaku, kdy tlak 1 Torr =

hydrostatický tlak vyvolán 1 mm sloupcem
rtuťi; 1 torr = 1 mm Hg ≈ 133,322 Pa

EPA kyselina eikosapentaenová MUFA
mononenasycené mastné kyseliny

(monounsaturated fatty acids)

DM diabetes mellitus NNPH
novorozenec s nízkou porodní hmotností;

PH <2500 g; LBW (low birthweight)

FDA
Food and drug administration
(Úřad pro kontrolu potravin a

léčiv), formální vznik: 1906
pO2 parciální tlak kyslíku

GIT gastrointestinální trakt PUFA
polynenasycené mastné kyseliny

(polyunsaturated fatty acids)

hCG choriový gonadotropin RvD D-series resolvins, resolviny odvozené od DHA

GI glykemický index TAG triacylglycerol
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15. PŘÍLOHY

15.1 Příloha č. 1 – Nevyplněný dotazník
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15.2 Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník (ukázka)
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