UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra LBLV

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Kristýna Princová

Vedoucí/školitel/ka práce:PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Konzultant/ka práce:

Oponent/ka práce: doc. PharmDr. Miloslav Hronek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Název práce:
Hodnocení příjmu makronutrientů u těhotných žen

Rozsah práce: počet stran: 66, počet obrázků: 3, počet tabulek: 16, počet citací: 46

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Jedná se o kvalitní diplomovou práci, která je zaměřena na hodnocení příjmu nutrientů u
českých gravidních žen. Je napsaná velmi pečlivě, téměř bez chyb. Získané výsledky
diplomantka korektně statisticky vyhodnotila a správným způsobem interpretovala.

Doporučení a poznámky:
Když je celá práce napsaná v progresivní češtině, tak je vhodné uvádět i odborné názvy
např. i u sacharidů (např. str. 27 maltosa, isomaltosa a maltotriosa).
Místo termínu “minerál” v kontextu s výživou uvádět raději termín minerální látka, za minerál
je považovaný nerost.
Na str. 25, 30, 35 uvádíte, že zmíněné vztahy doporučených příjmů proteinů, lipidů a
sacharidů odvodili Hronek a Barešová. Tyto rovnice jsou pouze v této monografii uvedeny,
byly odvozeny ve studii Hronek M et al. Prediction of nutritive intake energy and substrates of
Czech pregnant women. Nutrition, 2011, vol. 27, no 11-12, p. 1118-1124.

Uvedené poznámky nesnižují výborné hodnocení DP, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Dotazy a připomínky:
1. Dnes se dává do souvislosti deficity v nutrici těhotných žen a v období 1000 dnů po
narození. Dokázal byste uvézt nějaké příklady?
2. Jako farmaceutka, jakou suplementaci byste doporučila u sekundipary jako prevenci
kongenitálních malformací u plodu?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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